54 „Ad que prefati Jacov et Cristan filii Bobonyg taliter responderunt, quod predicta terra 
Vodichan Stephano de Goricha avo ipsorum propter servitia sua per magnum Belam regem felicis 
recordationis, proavum nostrum collata extitisset et per Hemiricum regem clare memorie, ac domi-
num Belam regem Ungarie, karissimum patrem nostrum ipsa et collatio fuisset confirmata, et super 
collatione et confirmatione ipsius terre eidem Stephano avo ipsorum et Bobonig patri eorum conse-
quenter factis tria habent privilégia, unum videlicet regis Hemirici sub bulla aurea, et aliud illustris 
Bele regis, karissimi patri nostri similiter sub bulla aurea, et tertium privilégium eiusdem domini 
Bele regis, karissimi patris nostri bulla cerea consignatum... In unius privilegii transcripto vidimus, 
quod superius nominatus magnus Bela rex, proavus noster, annuente Hemirico rege filio suo, presc-
riptam terram Vodichan prefato Stephano et suis heredibus heredumque successoribus propter soa 
multiplicia et fidelissima servitia ac sui et suorum sanguinis effusione(m), que in exhibenda regie 
corone fidelitate fuerat perpessus, contulit et donavit pleno iure perpetuo possidendam, quam qui-
dem collationem seu donationem, quia pretaxatus magnus Bela rex morte preventus suis litteris non 
potuit roborare, rex Hemiricus cum suo privilegio bulla aurea consignato communivit, prout eidem 
dictus magnus Bela rex pater eius sub paterna benedictione dederat in mandatis." Tade Smiciklas: 
Codex Diplomaticus Regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae. V Zagrabiae, 1907. 514-515. (Smiciklas, 
CD.)., Szentpétery, RA. 1.58. 

55 Hans Wagner: Urkundenbuch des Burgenlandes I. Graz-Köln, 1955. 314., Kristó Gyula-
Makk Ferenc: III. Béla emlékezete. Bp. 1981. 119. 

56 Tengermelléki kormányzósága nyilvánvalóan tükröződik az 1194. július 5-én kiadott zárai 
diploma szavaiban: „regnante domno nostro Bela invictissimo Hungarie, Dalmacie, Rameque rege, 
et Henrico filio eius biscoronato Dalmatiam et Croatiam feliciter gubernante" Smiciklas, CD. II. 
267. Társuralkodói rangjára az 1194. július 9-én kelt zárai oklevél formulájából következtethetünk: 
„regnante domino nostro Bela serenissimo rege Hungarie, Dalmatie, Chroatie atque Rame, et Al-
merico filius eius super Dalmatiam et Chroatiam." Uo. 268-269. 

57 Az oklevél Szent Korona eszme-történetbeli helyéről 1. Bartoniek Emma: Corona és regnum. 
Századok 1934/7-8. 314. 

58 „Zerzovoy, filium Zbima, qui in adversitatibus et bellis inter nos et fratrem nostrum habitis, 
a fidelitate nostra non declinavit, verum viriliter pro corona nostra dimicavit" Richard Marsina: 
Codex Diplomaticus et epistolaris Slovaciae I. Bratislavae, 1971. 97.